[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº082 DE 12  DE MAIO  DE 2017
Amplia o Perímetro Urbano da cidade de Aratiba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

Faço Saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica ampliado, para todos os efeitos legais, o perímetro urbano da cidade de Aratiba, RS, abrangendo parte do  lote rural  321 área remanescente 01 da (matrícula 8.746), com área de 49.735,00m² e parte do lote rural 321  área remanescente 02  da (matrícula 8.747),   com área de 45.424,18m²,  situados na saída para Linha Espraiado, neste município de Aratiba, RS, de propriedade de Gilberto Luiz Hendges,  conforme o a seguir descrito:
I - PARTE LOTE RURAL 321 – ÁREA REMANESCENTE 01 (matrícula 8.746 ), composta por área de terras com 49.735,00 m² , denominada parte do lote rural n° 312 – área remanescente 01, sem acessões, situado na colônia Dourado Rio Novo, neste município, zona rural, com as seguintes medidas e confrontações:
- ao NORTE, na extensão de 247,98 metros, com a Estrada Municipal de Aratiba – Linha Espraiado;
- ao SUL, em nove segmentos, o primeiro na extensão de 118,177 metros, com a Estrada Aratiba -  Pio X, o segundo na extensão de 15,00 metros com o lote urbano n° 21, de propriedade de Cristiano Wagner Farias (imóvel este objeto da matricula 7.774 do livro 2-RG deste serviço), o terceiro na extensão de  12,50 metros, com lote urbano n°20, de propriedade de Neuro Tamanho (imóvel objeto da Matricula 7.773 do livro 2-RG deste serviço), o quarto na extensão de 12,50 metros, com o lote urbano n° 19, de propriedade de Neuro Tamanho (imóvel objeto da Matricula 7.772 do livro 2-RG deste serviço), o quinto na extensão de 12,50 metros, com o lote urbano n° 18, de propriedade de Francisco Lovera (imóvel objeto da Matricula 7.771 do livro 2-RG deste serviço), o sexto na extensão de 12,50 metros, com o lote urbano de n° 17, de propriedade de Juarez Antonio Pan (imóvel objeto da Matricula 7.770 do livro 2-TG deste serviço), o sétimo na extensão de 12,50 metros, com o lote urbano n° 16, de propriedade de Elisane Pan (imóvel este objeto da Matricula 7.769 do livro 2-RG deste serviço), o oitavo na extensão de 12,50, com o lote urbano n° 15, de propriedade de Neuro Tamanho( imóvel objeto da Matricula 7.768 do livro 2-RG deste serviço), e o nono na extensão de 32,13 metros, com o lote urbano n° 14 de propriedade de Reinoldo Kleiin (imóvel objeto da Matricula 7.775 do livro 2-RG deste serviço);
- ao LESTE, em onze segmentos, o primeiro na extensão de 43,561 metros com o lote urbano n° 21, de propriedade de Cristiano Wagner Farias (imóvel objeto da matricula 7.774 do livro 2-RG deste serviço), o segundo na extensão de 15,00 metros com o lote urbano n° 04, de propriedade de Roberto José Bortolotto (imóvel objeto da matricula 3.663 do livro 2-RG deste serviço), o terceiro na extensão de 15,00 metros, o lote urbano n° 05, de propriedade de Delcio Bedendo (imóvel objeto da matricula 3.535 do livro 2-RG deste serviço), o quarto na extensão de 15,00 metros, com o lote urbano n° 06,   de propriedade de  Maico Tamanho   (imóvel objeto da Matricula 5.223  do livro
[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

2-RG deste serviço), o quinto na extensão de 15,00 metros com o lote urbano n° 07, de propriedade de Cleimar Frozza (imóvel objeto da Matricula 7.116 do livro 2-RG deste serviço), o sexto na extensão de 15,00 metros, com o lote urbano n° 08, de propriedade de Adriane Paula Haboski (imóvel objeto da Matricula 7.909 do livro 2-RG deste serviço), o sétimo na extensão de  15,00 metros, com o lote urbano n° 09, de propriedade de Jair José Zin (imóvel objeto da Matricula 7.912 do livro 2-RG deste serviço), o oitavo na extensão de 15,00 metros, com o lote urbano n° 110, de propriedade de Jair José Zin (imóvel objeto da Matricula 7.915 do livro 2-RG deste serviço), o nono na extensão de 6,00 metros, com o  lote urbano n° 13, de propriedade do Município de Aratiba (imóvel objeto da Matricula 7.914 do livro 2-RG deste serviço , o décimo na extensão de 15,00 metros, com o lote urbano n° 11, de propriedade de Vania Andreia Serraglio (imóvel objeto da Matricula 6.686 do livro 2-RG deste serviço), o décimo primeiro na extensão de 42,00 metros, com o lote urbano n° 12, de propriedade de Ademir Marcelo Silveira da Rosa (imóvel objeto daMatricula 7.003 do livro 2-RG deste serviço); e
-  a OESTE, em dois segmentos, o primeiro na extensão de 191,95 metros, com parte do lotes rurais n°s 322 e 323, de propriedade de Dairo Pedro Lira (imóvel objeto da Matricula 4.101 do livro 2-RG deste serviço), e o segundo na extensão de 51,33 metros, com partes dos lotes rurais n°s 322 e 323, de propriedade de Samuel Bliacheriene, Valdemar Bliacheriene e Giovani Beal (imóvel objeto da Matricula 8.386 do livro 2-RG deste serviço).

II - PARTE LOTE RURAL 321 – ÁREA REMANESCENTE 02 (matrícula 8.747), composta por  uma área de terras com 45.424,18m², denominada parte do lote rural  n° 312 – área remanescente 02, contendo uma casa de moradia de madeira de 9x12 metros, um galpão de 6x8 metros, cobertos de telhas de barro e outras benfeitorias, situada na Colônia Dourado Rio Novo, neste município, zona rural, com as seguintes medidas e confrontações:
- ao NORTE, em dois segmentos, o primeiro na extensão de 258,595 metros, com o Lajeado Pipoca e o segundo na extensão de 30,00 metros, com olote urbano n° 01, de propriedade de Avelino Berticelli (imóvel objeto da Matricula 7.369 do livro 2-RG deste serviço);
- ao SUL, em dois segmentos, o primeiro na extensão de 248,31 metros, com a  Estrada Município de Aratiba – Linha Espraiado e o segundo na extensão de 30,00 metros, com o lote urbano n° 04, de propriedade de Nadir Berticelli Cima (imóvel objeto da Matricula 7.372 do livro 2-RG deste serviço);
- ao LESTE, em seis segmentos, o primeiro na extensão de 108,02 metros, com a rua Rafael Leocádio dos Santos, o segundo na extensão de  15,00 metros, com o lote urbano n° 01, de propriedade de  Avelino Berticelli (imóvel objeto da Matricula 7.369 do livro 2-RG deste serviço), o terceiro na extensão de 15 metros, com o lote urbano n° 02, de propriedade de Maria Marlene Berticelli (imóvel objeto da Matricula 7.370 do livro 2-RG deste serviço), o quarto na extensão de 15,00 metros, com o lote urbano n° 03, de propriedade de OlidesBerticelli (imóvel objeto da Matricula 7.371 do livro 2-RG deste serviço), o quinto na extensão de  15,00metros, com o lote urbano n° 04, de propriedade de Nadir Berticelli Cima (imóvel objeto da Matricula 7.372 do livro 2-RG deste serviço), e, o sexto na extensão de 49,01 metros, com a rua Rafael Leocádio dos Santos; e
- a OESTE, na extensão de 182,95 metros, com parte dos lotes rurais n°s 322 e 323, de propriedade de Samuel Bliacheriene, Valdemar Bliacheriene e Giovani Beal (imóvel objeto da Matricula 8.386 do livro 2-RG deste serviço).
[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Art. 2º O proprietário dos imóveis  de que trata o Art. 1º desta Lei, em caso de implantação de loteamentos ou similares, deverá  executar toda a infraestrutura necessária, qual seja, a implantação de rede d’água potável, coleta de águas pluviais, rede de energia elétrica e pavimentação das ruas com paralelepípedos irregulares.

 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 12  dias do mês de maio de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image5.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image6.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O Poder Público Municipal, está sugerindo através do Projeto de lei nº084, de 12 de maio  de 2017, a ampliação do perímetro urbano do município, para  parte do  lote rural  321 área remanescente 01 da (matrícula 8.746), com área de 49.735,00m² e parte do lote rural 321  área remanescente 02  da (matrícula 8.747),   com área de 45.424,18m²,  situados na saída para Linha Espraiado, neste município de Aratiba, RS, de propriedade de Gilberto Luiz Hendges.  A ampliação é  fruto de solicitação do  proprietário da área a ser urbanizada,  e  visa incorporar as   extensões supracitadas,  ao perímetro urbano do município  possibilitando que os instrumentos legais de zoneamento de uso e ocupação do solo sejam aplicados e efetivamente fiscalizados pelo ente público.

O Estatuto da Cidade - lei 10.257 de 10 de julho de 2001 -, que regulamenta o capítulo  "Política Urbana" da Constituição Brasileira, estabelece normas de ordem pública e interesse social que regulam o uso da propriedade urbana em prol do bem coletivo, da segurança e do bem-estar dos cidadãos, bem como do equilíbrio ambiental.  Normas estas que deverão ser observadas  também em âmbito municipal sempre em que houver a urbanização áreas rurais.

Assim, solicitamos aos senhores vereadores para que procedam a  análise e votação favorável  ao  referido projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 12  dias do mês de maio  de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.